



RICARDO GARCÍA JIMÉNEZ

☐ (461) 235 4175 | ☐ Salvatierra, Guanajuato, México | [@ricardogj08@riseup.net](mailto:ricardogj08@riseup.net) | [CV](#) |

[Repositorio](#) | [Github](#) | [WhatsApp](#) | [LinkedIn](#) | [Telegram](#) | [Facebook](#) | [Instagram](#)

DESARROLLADOR WEB

Ingeniero en Sistemas Computacionales especializado en el desarrollo web de APIs RESTful y lógica de negocio con PHP, patrón de arquitectura de software MVC y el framework CodeIgniter 4. Experiencia en el diseño y consulta de bases de datos relaciones SQL con MySQL/MariaDB, HTML, Tailwind CSS, manejo de línea de comandos, servicios, configuración e instalación de software en GNU/Linux, programación Shell Scripting, control de versiones de software con Git, armado y mantenimiento de equipos de computo, además de flexibilidad para trabajar en equipo, aprendizaje autodidacta permanente, responsable, dedicado y apasionado en el desarrollo de proyectos de software.

HABILIDADES

PHP CodeIgniter 4 MySQL/MariaDB HTML Tailwind CSS GNU/Linux Shell Scripting Mantenimiento y armado de equipos de computo

EXPERIENCIA LABORAL

Desarrollador backend

Genotipo

Octubre 2022 - Octubre 2023

Diseño y desarrollo de la lógica de negocio con PHP/CodeIgniter 4, Tailwind CSS y bases de datos con MySQL, de sitios web y tiendas en línea para el posicionamiento en buscadores (CRM de Genotipo, Soluciones de Sujeción del Bajío, Cannabalance, Dulcerías Denny (web y API), HSM Sistemas de Metrología (web y sistema) y Universidad de Aztlán).

Desarrollador backend

Prácticas profesionales

Marzo 2022 - Junio 2022

Diseño y desarrollo de una API RESTful con PHP y base de datos con MariaDB, de un sistema de administración de encuestas de ambiente laboral para el personal de la Presidencia Municipal de Celaya Guanajuato.

Desarrollador backend

Servicio social profesional

Julio 2021 - Junio 2022

Diseño y desarrollo de la lógica de negocio con PHP y base de datos con Mariadb, de un sistema gestor de contenido (blog) para artículos de la Universidad de Guanajuato (CMS).

EDUCACIÓN

Universidad de Guanajuato

División de Ingenierías Campus Irapuato-Salamanca

CURSOS

EDteam

- CSS desde cero (2024) - Junio 2024
- Tailwind CSS desde Cero - Noviembre 2022
- Linux desde cero - Junio 2022
- Introducción a la terminal - Junio 2022
- Creando APIs REST con buenas prácticas - Marzo 2022
- GIT desde cero - Enero 2021
- Bases de datos desde cero (2018) - Enero 2021
- PHP desde cero - Enero 2020

REFERENCIAS

[Francisco Solís Martínez](#) | ✉ franciscosolism08@gmail.com | (462) 152 6443

[Israel Mézquita Torres](#) | ✉ israel@genotipo.com | (998) 118 8773